Atque propter artissimam omnium Aquilegiarum cognitionem vix difficile esse dixeris historiam generis vestigare. Et certum quidem est nectaria formae illius priscae, ex qua omnes species Aquileiae ortae sunt, ecalcarata fuisse, cum non solum flores monstrosas A. vulgaris ecalcaratas in hortis nasci videamus, sed etiam, quod maximi argumenti est, species una rite ecalcarata a Potanino ex Kansu allata sit. Sed inter stirpes generi Aquileiae propinquas vix ullae sunt quae tam insignem Aquileiae ecalcaratae vel Aquileiae brevistylae similitudinem praese ferant quam Isopyri species nonnullae asiaticae et americanae. Et petala gibba Aquileiae ecalcaratae petalis quarundam formarum Isopyri microphylli et grandiflori simillima, sed duplo vel triplo maiora; haec interdum a vera basi aperta minimeque bilabiata, obovato-oblonga, dorso vix minus gibba quam petala A. ecalcaratae, apice retusa v. emarginata, nervis interdum ramosis. Et quamquam nectaria Aquileiae brevistylae, quae statura foliorumque figura Isopyro bitemnato quam proxime accedit, calcarata sunt, eorum laminae haud raro more Isopyri grandiflori v. anemonoidis apice sunt emarginatae. Carpella autem A. brevistylae interdum glabra sunt et nucleus ovulorum binis integumentis vestitus, uti sunt in grege Isopyrorum.

Quarum rerum considerationem sequentibus nobis licitum concessumque sit speciem illam antiquam, cui Aquilegiam cascām nomen dicere liceat, quasi construere atque aedificare. Stirps erat altitudine mediocri, foliis biternatis, floribus parvulis, sepalis quinque, nectariis subconcavis gibberis apice emarginatis, filamentis staminum intimorum lanceolatis antheris parvis terminatis, carpellis quinque glabris, seminibus laevibus. Hanc speciem terra genuit illa, qua Asia et America olim iuncta erant. Ex ea natae sunt species illae priscae asiaticaæ atque americanae: primum Aquilegia ecalcarata, tum, gibbere in calcar producto, Aquilegia parviflora et Aquilegia brevistyla. Cum autem initio huius aevi planities Sibiriae et Europæ septentrionalis e mari glaciali emersissent et caelum mitius fieret, species illae priscae primum varietates tres ediderunt: unam carpellis glabris (*A. sibiricam*), alteram (*A. viridiflorum*), Aquilegiae parviflorae proximam, sepalis vix praeter nectaria eminentibus sed carpellis hirtis, tertiam sepalis petalisque valde variabilibus, carpellis autem semper hirtis. Tertia haec species parens fuit duarum gregum, quarum una, sepalis lanceolatis erectopatulis alabastris subcylindricis, regionum illarum incola fiebat quae a mari gobiensi ad orientem solem spectabant; altera autem non solum per regiones Asiae borealis ac centralis, sed etiam per Europam totam usque ad montem Atlantem late diffundebatur. Mirifica vero eius facultas ad varias conditiones caeli loci insectorumque se accommodandi. Nam flores mediocres stirpium in locis silvaticis demissioribus ortarum in montibus altioribus saepe maximi atque speciosissimi evadunt, ut facilius apes papilionesve procul ad se allicant. In locis humidioribus autem caules petioli foliolaque saepe magis villosa vel hirta, atque in stillicidiis rupestribus conspicue glanduloso-pilosa.

Ab *Aquilegia* autem vulgari mutabilitate nequaquam superata est grex illa quae, orta, ut videtur, in Asia orientali, per Alashkam et Montes saxosos diffusa usque ad mare atlanticum et in Americam centralem pervenit.

Vix dubitandum esse opinamus quin *Aquilegia canadensis* originem trahat a parente varietatis illae *Aquilegiae formosae* cuius imaginem Planchon\*) in tabula nomine *Aquilegiae arcticae* depinxit; verisimile autem est *Aquilegiam arcticam*, quae vix a varietate kamtshatica a Fischero descripta calcaribus brevioribus videtur differe, profectam esse a forma illa prisca Asiae orientalis, quae, immigrans in regiones mandshuricas et sinenses in *Aquilegiam oxysepalam* commutata est. Nam utrum stirps illa, cui *Aquilegiam hybridam* Sims dixit nomen, hibrida fuerit an species vera nescio; stirpes vero, quas Ledebour scribit e semi-

\* Flore des Serres fig. 795.

nibus davuricis in horto dorpatensi natas esse, vix dixeris hibridas fuisse Aquilegiae vulgaris et Aquilegiae canadensis. Folia autem et alabastri figura et sepalorum directio et color floris, uti depicta sunt in tabula Simsii, omnino sunt Aquilegiae oxysepala, neque similitudo Aquilegiae hybridae cum Aquilegia arctica et A. canadensi minus insignis.

At vero quanta nectariorum est mutabilitas in Aquilegia formosa ! Nam varietas arctica, in tabula picta a Planchon lineis descripta et a Bongard in insula Sitcha lecta, non solum sensim sensimqne in Aquilegiā truncatam, varietatem eximiam, transit, sed calcaria stirpium in horto kewensi cultarum gracillime evadent atque calcaribus Aquilegiae caeruleae simillima. At Lebedour in annotatione ad Aquilegiā formosam discriminem huius speciei et Aquilegiae canadensis partim in longitudine calcaris cum lamina comparata ponit ; dicit enim de A. formosa :—‘calcaribus rectis lamina truncata quadruplo longioribus genitalia subaequantibus, sepalis ovato-lanceolatis patentissimis genitalia calcariaque superantibus,’ et de A. canadensi :—‘calcaribus rectis lamina truncata duplo longioribus, genitalia subaequantibus, sepalis ovatis calcariibus genitalibusque brevioribus, stylis demum exsertis.’ Vidimus tamen specimina A. canadensis var. typicae calcaribus lamina quintuplo longioribus et sepalis florū apertorum androecio sublongioribus.

Atque formae illae cultae, quae cum stirpibus kamtshaticis quoad calcari longitudinem cum laminae mensura comparatam congruere videntur, ab Aquilegia chrysantha non distinctae nisi notis, ut videtur, vilibus. De staminibus Aquilegiae caeruleae ante diximus. Mensura autem calcari cum limbo nectariorum comparata vehementer variat ; lamina enim nunc vix vicesima pars calcari nunc calcare ferme sesqui longior. Forma quoque limbi petalorum vix ad species discernendas apta ; nam in exemplaribus in horto kewensi cultis lamina a medio versus apicem attenuata est,\* quod vidimus etiam in Aquilegia truncata ; in varietate arctica autem Planchonii et in varietate typica Fischeri† nectariorum lamina est apice truncata. Aquilegiae igitur americanæ idem spectaculum praebent atque Aquilegiae asiaticæ et europææ : omnes enim partes, quae quidem ad praegnationem ope insectorum factam aptae sint, eximie mutabiles esse, praesertim cum pollen etiam sine adiumentis externis et adventiciis in stigmata eiusdem floris pervenire potest. At vero cum meminimus Aquilegiā arcticā, formosam Fischeri, truncatam ad eandem speciem pertinere atque stirps illa in tabula 6552 Bot. Mag. depicta, non possumus non concludere Aquilegiā caeruleam et chrysantham quoque ad eandem gregem esse redigendas.

\* Vide etiam Bot. Mag. tab. 6552.

† Ledebour, Flora rossica vol. I.

Discrimen autem Aquilegiae Skinneri et A. canadensis in magnitudine florem positum est. Sepala vero A. caudadensis typicae nunc vix 12 mm, nunc fere 24 mm longa, ac magnitudinem florum notam demonstravimus esse maxime dubiam in Aquilegiis himalaicis. Quapropter credimus fore ut formas medias inter A. canadensem et A. Skinneri in Mexico boreali inveniantur.

Insigne unum et solum quod, praeter indumentum carpellorum, magis constare reperimus in cognitione Aquilegiae vulgaris est directio sepalorum; nam cum in plerisque subspeciebus sepala patentia vel patentissima sint, in Aquilegia oxysepala sepala saepissime erecto-patula reperiuntur, vix unquam subpatentia. Non est hoc tamen semper signum certum speciei bonae; nam sepala A. canadensis typicae interdum magis patent quam solent in stirpibus plurimis, neque sunt, ut videtur, semper patentissima in Aquilegia chrysantha. Quodsi hanc notam putemus ad species internoscendas non satis habere facultatis, ac si reliquorum inconstantiam signorum in mente agitemus, harum rerum cogitatione coactis nobis, quamvis invitis, concedendum esse videtur, formas omnes americanas ad duo species referendas esse: unam, Aquilegiam brevistylam, quae vinculis propinquitatis maxime cum Aquilegiae sibirica coniuncta est, alteram quae, magis cognata Aquilegiae oxysepala, Aquilegiam formosam, truncatam, caeruleam, chrysantham, flavescentem, canadensem, Skinneri amplectitur. Hac sententia perducti Aquilegias americanas hoc modo disponendas esse existimamus.

(1). **A. brevistyla** Hook.

(2). **A. canadensis** Lin.

*subsp. I. A. formosa*' Fischer.

*subsp. II. A. caerulea*' James.

*subsp. III. A. flavescens*' Wats.

*subsp. IV. A. canadensis typica* Lin.

*subsp. V. A. Skinneri*' Hook.

Si vero directioni sepalorum maiorem ad species discernendas vim tribuamus, formas americanas hoc modo disponere licuerit.

(1). **A. brevistyla** Hook.

*var. a. vera*, carpellis pubescentibus.

*var. β. leiocarpa* P. B., carpellis glaberrimis. Montes saxosi.

(2). **A. formosa** Fischer.

*Subsp. I. vera*.

*var. a. arctica* Planch., nectariorum lamina truncata, calcaribus subinfundibuliformibus lamina sesqui v. subduplo longioribus.

*var. β. kamtshatica* *P. B.*, lamina truncata, calcaribus lamina subquadruplo longioribus.

*var. γ. truncata* *Fisch.*, lamina truncata v. apicem versus obtusa calcaribus conicis vel crasse subulatis multo breviore.

*var. δ. saxicola* *P. B.*, lamina rotundato-ovata apice obtusa calcaribus subulatis breviore.